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1. Uvod

Testovani SCM v roce 2021 navazovalo na testovaci srazy z let 2017-2019. Na zakladé analyzy téchto
testl byly testovaci srazy pro rok 2021 upraveny a rozsifeny. Rozsireni se tykalo pohybovych test( i
zarazeni zcela novych ¢asti, zejména zdravotné-preventivni ¢asti. Vyznamnym zplsobem bylo
vyfeSeno a zrychleno predani a zpracovani vysledk( pro atlety, trenéry i vefejnost.

Cilem nasledujici prace je detailni rozbor jednotlivych testl a jejich vysledk.

V prvni ¢asti analyza uvede cile, vyznam a obsah testovani, véetné metodiky a prezentace vysledka.
Druhd ¢ast se bude vénovat samotnym vysledklim ze zdravotné-preventivni ¢asti, pohybovych testd a
dotazniku ke Skoldm a motivaci.

1.1 Cil testovacich srazli

Cilem testovacich sraz( bylo pfedevsim pomoci atletlim a osobnim trenériim ziskat kli¢ova data pro
rozvoj atleta, a to zejména uréenim silnych a slabych/limitnich stranek kazdého atleta. Na tomto
zékladé byly stanoveny dilci cile testovacich sraz(:

- otestovat atlety (jednotnou metodikou, za obdobnych podminek, ve srovnatelném obdobi,
v navaznosti na drivéjsi méreni),

- pracovat s vysledky (predat vysledky atletlim a trenér(im, hledat limitni faktory sportovniho
rozvoje, doporucit ndpravna opatieni nebo preventivni kroky),

- ziskat data z dané populace (pro dalsi analyzu a ndvaznost na predchozi méreni),

- vzdélat danou skupinu (v oblasti atletického vzdélani v pfimé souvislosti se sportovnim
rozvojem a dalSich oblastech atletiky),

- propojit atlety a trenéry (motivace, inspirace, pouceni, rozvoj).
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Obrdzek 1: Schéma zahrnuti monitorovaciho / testovaciho programu do tréninku

Objektivni a kvalitativni posouzeni tréninku na zakladé predem urcenych parametrd by mélo byt
soucasti kazdého tréninkového programu. Cim vy3si Grovers, tim piesnéjsi bychom tdaje bychom
méli pravidelné sledovat. Pro potfeby SCM doporucujeme souhrnnéjsi / rozsahlejsi testovani jednou
nebo dvakrat ro¢né a minimalné dvé doplnkova testovani béhem roku. | proto obsahuje celd testova
baterie fadu testd, které Ize snadno zopakovat bez velkych narokl na vybaveni.

Vsechny testovaci srazy probéhly v terminech mezi 17. 11. a 28. 11. 2021, a to v nasledujicich
lokalitach: Plzen, Jablonec nad Nisou, BeneSov, Ostrava, Veletov. Pohybové testy se uskutecnily
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v krytych prostorach atletickych hal nebo tunelli (kromé 12 minutovky — na stadionu), pfipadné
v adekvatnim sportovnim zazemi.

Jednotlivé testovaci srazy organizovali vedouci trenéfi SCM. Organizacni tym tvofili dalSi osloveni
trenéri, lékar (s vyjimkou testovaciho srazu pro plzerisky a jihocesky KAS), a fyzioterapeuti.

1.2 Metodika testovani zdravotni prevence a nutrice

Jednim ze zavér( analyzy testovani SCM z let 2017-2019 a debat na Urovni trenérské rady, komise
mladeZe a pracovnich schizi trenéri SCM, byla absence sirsiho pohledu na atleta, zejména pohled
zdravotniho stavu, prevence, a télesnych predpoklad( pro rozvoj vykonnosti.

Z tohoto dlvodu byla navrZena baterie testl a dotaznikd, které byly vyhodnoceny v rdmci
testovaciho srazu. Jejich cilem byl zdkladni screening kazdého atleta z pohledu prevence zranéni,
srdecnich onemocnéni a adekvatnich navykl v regeneraci a nutrici, a uréeni slabych mist — limitaci
kazdého atleta.

Zde je tfeba zdiraznit, 7e tento model byl zvolen po debatach s Iékafi — $éflékarkou CAS, MUDr.
Karolinou Velebovou, MUDr. Jitim Dostalem, MUDr. Michaelem Lujcem, odborniky na nutrici a
dalsimi. Rozsah a podoba odpovidd potiebam atletiky na mladeznické Urovni. Za vytvofenim tohoto
modelu stoji také problém sloZité dostupnych, finanéné naro¢nych a kvalitativné rozdilnych
sportovnich lékarskych vysetteni. Vysledna baterie tedy nenahrazuje detailni sportovni vysetreni, ale
nabizi zakladni vychodisko pro atlety i trenéry, kde mohou hledat zlepseni a na ¢em pracovat. Nize
uvadime prehled zarazenych testd, vySetfeni a dotaznik(, véetné zakladniho postupu a metodiky
vyhodnoceni. Presnéjsi vyznam a obsah jednotlivych testl je diskutovan dale v analyze vysledkd.

1.2.1 Baterie testl, vySetieni a dotaznik
Nutriéni dotaznik a jidelni¢ek!

- sestaveny oddélenim mladezZe po konzultaci s nutri¢nimi specialisty

rozeslan pfedem pro vyplnéni on-line formou

- jidelni¢ek nahrdvan pfedem on-line formou

- vyhodnoceni v prvnim kole vedoucim trenérem SCM, ve druhém kole lékafem na testovacim
srazu

Ortopedicky dotaznik?

- cileny dotaznik na dfivéjsi a soucasné problémy s pohybovym aparatem, zranénimi a jejich
vlivu na sportovni pfipravu

- rozeslan predem atletim pro vyplnéni,

- vyhodnocen na testovacim srazu lékafem/fyzioterapeutem

Kineziologicky rozbor?

- standardizované fyzioterapeutické testy a pozorovani
- standardizovany formuldr pro zapis vysledki

1 Nutriéni dotaznik: https://drive.google.com/file/d/1IXmI3KzgOQEwodOwRhbKce-
UObURgru0/view?usp=sharing

2 Ortopedicky dotaznik: https://drive.google.com/file/d/17vA-
nHHiYyz12AwT2HhA9JROW?2z6PvBB/view?usp=sharing

3 Kineziologicky rozbor: https://drive.google.com/file/d/1TtI8gnfdtj08GXacCf-T8i287sTjKrgR/view?usp=sharing
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- testy provedeny fyzioterapeutem na testovacim srazu nebo pfedem u kvalifikovaného
fyzioterapeuta
- vyhodnoceno na testovacim srazu fyzioterapeutem

Laussansky dotaznik?

- standardizovany dotaznik

- rozeslan ptredem pro vyplnéni online formou

- vyhodnoceni v prvnim kole vedoucim trenérem SCM, ve druhém kole Iékafem na testovacim
srazu

1.3 Metodika obecného pohybového testovani

1.3.1 Baterie pohybovych testu

Metodické oddé&leni CAS ptipravilo roziitenou baterii pohybovych testd a jednotnou metodiku®.
Cilem pohybovych test( bylo provérit zakladni obecné predpoklady pro rozvoj specifickych
atletickych dovednosti. Kazda z atletickych disciplin vyZaduje uréitou miru vSech nize mérenych
schopnosti.

Baterie byla doplnéna na zakladé doporuceni z analyzy dfivéjsich méreni. Diky rozsifeni Skaly testu Ize
|épe srovndvat jednotlivé parametry. RozSifeni testové baterie (zejména o odrazové a kondicni testy)
si také kladlo za cil zd(raznit vyznam téchto obecnych dovednosti u mladeze.

Detailni metodiku k jednotlivym pohybovym testim najdete v odkazu vyse. Pohybové testy
obsahovaly:

Rychlost a akcelerace

- 20 m PVS (s presnosti na setiny)
- 30 m Letmo (s presnosti na setiny)

Standardni testy akcelerace a rychlosti navazujici na predchozi méreni. Specifikem obecného
testovani je provedeni téchto testl v botach, nikoliv tretrach.

Odrazy a vybusnost dolnich koncetin

- Desetiskok (m s prfesnostina 1 cm)
- Trojskok z mista (m s presnosti na 1 cm LPL) a Trojskok z mista (m s pfesnosti na 1 cm PLP)
- Vertikalni vyskok (cm)
- Vyskok po amortizaci z 20 cm (cm)
o Index reaktivni sily (RSI)
- Skok z mista (m s pfesnosti na 1 ¢cm)

Ke dvéma dosavadnim testlim (desetiskok, skok z mista) byly doplnény: 1) Standardizované vertikalni
vyskoky (z protipohybu ze dfepu, a po amortizaci z vyvyseného mista), které zjistuji vybusnost a silu
dolnich koncetin, resp. elasticitu a reakéni silu. Oba testy byly méreny na Optojump. 2) Vysledek tzv.
reactive strength indexu (RSI), ktery uddva pomér dobou letové faze po amortizaénim skoku (resp.
jeho vyskou) a dobou kontaktu s podlozkou. Neboli ¢im vyssi vyskok a ¢im kratSi doba kontaktu, tim
lepsi vysledek. Jedna se o svétové zavedeny ukazatel reaktivni sily. 3) Trojskoky z mista, které doplnily

# Laussansky dotaznik:
https://drive.google.com/file/d/1INAd74XPd95EHEStNyP6WaeH4mojg2GdZ/view?usp=sharing

5 Metodiky pohybovych test(i SCM:
https://docs.google.com/document/d/11nF3AkW29nxBeDY7zY7iRXt06jwBkfgyQphUgzTSYoU/edit?usp=sharing
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desetiskok, zejména jakoZto ukazatel kratkodobé sily a vybusnosti dolnich koncetin ve spojeni se
zakladni koordinaci odrazového pohybu. Solidnich vysledki by zde méli dosahovat nejen sprintefi Ci
skokani, ale i vrhaci.

Sila a vybusnost hornich koncetin

- Autovy hod (m s presnostina 5 cm)
- Koule vzad (m s presnostina 1 cm)

Oba testy navazovaly na méfeni z let 2017-2019. Debata byly vedena nad snizenim vahy u autového
hodu (aktualné podle metodiky 3kg chlapci, 2 kg dévcata). Prozatim byly vahy v rdémci obecného
testovani zachovdny s tim, Ze s nizsi vahou budou testy zafazeny v rdmci sekéniho testovani.

Obecna kondice a vytrvalost

- 12 minutovka (m)
- Beep test (napf. level 7/9 = 7,09; level 9/10 =9,1)

Kazda disciplina potrebuje zakladni kondi¢ni Uroven. Zejména z tohoto dlivodu byly doplnény dva
standardizované kondiéni testy, 12 minutovka a beep test. Atleti méli mozZnost vybéru, ktery z test(
absolvuji (kromé bézct 800 m a vyse, kteti bézeli 12 minutovku jako povinny test).

Gymnasticky zaklad

- Stojka (celd ¢isla 1-4; 1 nejlepsi / 4 nejhorsi)

- Kotoul vpred (cela ¢isla 1-4; 1 nejlepsi / 4 nejhorsi)
- Kotoul vzad (celd ¢isla 1-4; 1 nejlepsi / 4 nejhorsi)
- Vymyk (cela cisla 1-4; 1 nejlepsi / 4 nejhorsi)

Gymnasticky zaklad byl zafazen nové s cilem provéfit zakladni gymnastické dovednosti a zaroven
zdUraznit potfebu vseobecného télovychovného zakladu pro vsechny atlety.

1.3.2 Referencni hodnoty

Novinkou testovani v roce 2021 bylo zavedeni referenéni hodnot ke kazdému z test(i®. Referenéni
hodnoty udavaly Uroven vysledkl na ¢tyfbodové skale 3 body — vyborné, 2 body — dobre, 1 bod -
pramérné, 0 bodl — nedostatec¢né. Nahled nabizime nize. Referencni hodnoty nebyly nastavené
pouze pro trojskok LPL / PLP pro nedostatek pfedchozich dat (uvedena data byla navrzena na zakladé
prvniho testovaciho srazu).

Referenéni hodnoty byly vyvéseny béhem testovani a ve zjednodusené formé se objevily i na
zavérecném shrnuti — portfoliu vysledk(l. Kazdy atlet tak mohl ihned porovnat svij vysledek s normou
pro jeho disciplinu. Referencni hodnoty byly nastaveny bud na zadkladé dfivéjsSiho méreni z let 2017-
2019, nebo na zakladé kompilaci dat z odborné literatury, ptiCemz byly nastaveny:

- rozdilné pro muze a zeny,

- rozdilné podle vyznamnosti pro jednotlivé sekce (tj. vétsi vyznam a narocnéjsi referencni
hodnotu mél test 30 m letmo pro sprintera nez pro vrhace, u hodu kouli vzad naopak atd.),

- s uvazenim dané vékové kategorie 16—19 let (pfesné rozdéleni po jednotlivych letech nebylo
nastaveno).

6 Referenéni hodnoty pouZité pro testovaci srazy 2021:
https://docs.google.com/spreadsheets/d/18nQ_y5woroqsMqz57T0hZFCagjyPS03R3Ixt3ftzvNw/edit?usp=shari
ng
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Referencni hodnoty dle sekci (muzi)

30m
sprinty pfekazky skoky viceboje vrhy béhy chiize 20 m PVS letmo
Rychlost a
efektivita
béhu véha 1 2 31 2 3
20mPVS | 3 3 3 3 3 2 1|vyborné 3,13,02,9/3,4 3,3 3,2
30m
Letmo 3 3 3 3 1 2  1|dobre 3,2 3,1 3,0(3,5 3,4 3,3
| |nedostaten&|3,3 3,2 3,1/3,6 3,5 3,4

Obrazek 2: Priklad referencnich hodnot pohybovych testi (20 m PVS a 30 m letmo)

1.4 Studium a motivace (dotaznik)

Soucasti testovacich srazt byl i obsahly dotaznik ,,Studium a motivace”, jehozZ cilem bylo zkoumat
soucasné trendy u atletické dospivajici mladeze, které mohou mit vliv na soucasny nebo budouci
atleticky vyvoj mladé generace. Pfedpokladem bylo, Ze soucasna realita dospivajici mladeze se zacina
vyraznéji proménovat v otazkdch pristupu ke vzdélani, motivaci, ¢i obecnému zajmu o sportovani.

Atleti vyplnovali dotaznik pfedem on-line formou. Na testovacim srazu byly ucastnikd predstaveny
nékteré predbéziné zavéry nebo zajimavé odpovédi. V kapitole 5. rozebirdme odpovédi z dotazniku
detailnéji.

1.5 Vystup a vyuziti dat
Vystupy z testovacich srazl byly dva:

1) portfolio dat pro atleta a trenéry,
2) data pro zverejnéni a interni analyzy.

1.5.1 Osobni portfolio a scoring atleti

Kazdy atlet dostal své vysledky jiz na konci testovaciho srazu. Vystup mél podobu portfolia (tisténé
nebo elektronické). Portfolio obsahovalo vysledky z celé testové baterie a bylo doplnéno o Uvodni
Udaje o atletovi a jeho vykonnosti. Kazdy atlet dostal k portfoliu pfislusna doporuceni (bud'jiz béhem
testovaciho srazu, nebo po jeho skonceni). Vedouci trenéfi SCM také obeznamili s vysledky osobni
trenéry testovanych atletd.

Soucasti porfolia bylo také zavedeni ,,scoringu” atletd SCM. Jedna se o navrh srovnani atletll SCM na
zakladé obodovani jejich vykonnosti, vysledkd z pohybovych testi a vysledkd ze zdravotnich
vySetreni. Celkem bylo do scoringu zahrnuto relativné Siroké pole 28 parametr(. Zavedeni scoringu je
prozatim v testovacim rezimu. Jeho vyuziti spatfujeme zejména v rychlém porovnani atletll mezi
sebou i napfi¢ disciplinami a do budoucna jako zakladni vychodisko pro pfipadné zarazeni nebo
prefazeni atletll mezi kategoriemi ,atlet” a ,,reprezentant” SCM.

NiZe uvadime pfiklad osobniho portfolia v podobé, kterou dostdvali atleti po ukonceni testovaciho
srazu. Data v uvedeném prikladu jsou pouze ilustracni.



Parametry

Vysledky obecného testovani SCM

Vysledky

Body Slovni hodnoceni Priimérna referencni hodnota

Osobni slozka

Jméno a pfijmeni  [Jan Atlet
Pohlavi M

Vék 19

Mésic narozeni bfezen
AO/AK AK Praha
Kraj Prazsky
Sekce viceboje
Disciplina desetiboj

I Run Clean 10. 3. 2023
Tréninkovy denik vede
Atletické vzdélavani |TAP

Ortopedicky

Hlavni disciplina desetiboj

PB 6953

MCR umisténi 4 2
Tabulkové umisténi |3 3
Vedlejsi disciplina 110 m prekazek

PB vedlejsi 14,30

MCR umisténi 2 3
Tabulkové umisténi |6 2
Reprezentace v

poslednim roce ne 0
Limit reprezentace 3
Kombinace limitti z

vice sekci ano 3

Zdravotni anamnéza

20 m PVS

dotaznik Mirné riziko 2
Kineziologie V poradku 3
Lausannsky dotaznik |V pofadku 3
Nutrice Riziko 0

3,07

1 |[pramérné 3,0




30 m Letmo 3,36 1 |pramérné 3,3
Desetiskok 31,35 3  |vyborné 29
Trojskok z mista LPL |8,63 3 |vyborné 7,85
Trojskok z mista PLP |8,40 3 |vyborné 7,85
Vertikalni vyskok 47,30 3 |vyborné 44
Vyskok po amortizaci

z20cm 38,40 2 |dobfe 35,5
Index reaktivni sily

(RSI) 2,30 2 |dobfe 2,05
Skok z mista 279 1 |[pramérné 280
Autovy hod 12,80 2 |dobte 13
Koule vzad 11,20 1 |nedostate¢né 12
12 minutovka 3090 1 |prdmérné 3200
Beep test 11,09 2 |dobfe 11,04
Stojka 1 3  |vyborné

Kotoul vpred 1 3  |vyborné

Kotoul vzad 1 3  |vyborné

Vymyk N N |nehodnoceno Test nebyl zafazen

Soucet bodu
Obrdzek 3: Priklad osobniho portfolia atleta SCM

Scoring lze také porovnat mezi sekcemi. Prozatim se jedna o velmi hrubé srovnani, které muze byt
vyznamné zatiZzeno nepfesnym nastavenim referencnich hodnot. Pro dalSi roky ale jiz mame dostatek
dat, abychom vytvofili srovnatelné referencni hodnoty napfic¢ sekcemi.

Tabulka 1: Priimérny scoring sekci

Sekce Priimér ze scoringu
vrhy a hody 34,54
béhy/chlize 35,03
sprinty 38,13
prekazky 39,22
skoky 40,38
viceboje 47,95
Celkovy primér 38,36

Pro srovnani jednotlivych sekci (a resp. i jednotlivych atlet(l) Ize pouZzit i dalsi statistické modely. Nize
uvadime srovnani vysledkd z pohybovych testi u jednotlivych sekci na zakladé tzv. Z-skére. Kazdy
vysledek je bodovan na zakladé standardizovaného skoére, které vychazi z normalniho rozdéleni
hodnot a smérodatnych odchylek daného souboru. Pofadi v pohybovych testech na zakladé Z skére
kopiruje vysledky priimérd scoringu z celkového testovani, jen s prohozenim béh( a vrhi na
poslednich dvou mistech.



Celkové skére - muZi

[ ]

a7

-20-

b&hy/chize prekazky skoky sprinty viceboje
(n=23) (n=21) (n=132) (n=36) (n=12)

Celkové skére - Zeny

ﬁmean: 8.16[7—

=
0

1907 |

-20-

béhy/chize prekazky skoky sprinty viceboje
(n=17) (n=16) (n=21) (n=30) (n=10)

Obrazek 4: Z-skore sekci

1.5.2 Data pro zverejnéni a analyzy

vrhy a hody
(n=133)

-~

vrhy a hody
(n=32)

Ze ziskanych dat zpracovalo oddéleni mladeze a metodické oddéleni CAS souhrnné vysledky
z testovacich srazu. Cilem bylo zverejnit zakladni data do tydne od ukonceni posledniho testovaciho

srazu, aby méli trenéti i atleti porovnani vzhledem k ostatnim zafazenym.

Data byla zaroven porovnana s predchozim mérenim v roce 2017-2019 a doplnéna o podrobnou

analyzu zjisténych vysledk( praveé v této praci.
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2 Souhrnna data

2.1 Ucast a celkové pocty

Testovacich srazl se zucastnilo 290 atletd, z celkové pozvanych 423. Testovaci srazy z pohledu Ucasti
vyznamné ovlivnila pandemie covid-19. Vstupni podminkou pro Gc¢ast na testovacim srazu byl
negativni covid-19 test nebo dokoncené ockovani, coz znamenalo fadu odhlaseni tésné pred
zahajenim akce (nejvice byly postihnuté Jihomoravsky KAS a Prazsky atleticky svaz). Dalsi omluvy se
tykaly kolizi s MCR v pfespolnim b&hu (asi 3 % pozvanych), dal$i divody byly pfedevéim z diivodu
zranéni nebo jinych zdravotnich problému. Vzhledem ke covid-19 hodnotime Ucast a zdjem o
testovaci srazy kladné (pfihlaseno k tGcasti bylo asi 90 % atletl).

Tabulka 2: U&asti na testovacich srazech

Ucasti na testovacich srazech podle KASG

ne | % neucasti ano | % ucasti Celkem
Jihocesky 2 20,0 % 8 80,0 % 10
Jihomoravsky 17 41,5% 24 58,5 % 41
Karlovarsky 0 0,0% 1 100,0 % 1
Kralovéhradecky 2 16,7 % 10 83,3 % 12
Liberecky 9 23,1% 30 76,9 % 39
Moravskoslezsky 10 18,9% 43 81,1% 53
Olomoucky 13 46,4 % 15 53,6 % 28
Pardubicky 12 37,5% 20 62,5 % 32
Plzensky 10 27,0% 27 73,0% 37
Prazsky 25 45,5 % 30 54,5 % 55
Stfedocesky 15 26,8 % 41 73,2 % 56
Ustecky 1 83%| 11 91,7 % 12
Vysocina 9 40,9 % 13 59,1 % 22
Zlinsky 8 32,0% 17 68,0 % 25
Celkovy soucet 133 31,4% | 290 68,6 % 423

Nasledujici datova shrnuti ukazuji vétsinou jiny pocet nez 290 testovanych / respondentl. Mensi je
pocet u testd a dotaznik(, kde atleti neabsolvovali vsechny testy nebo nevyplnili vSechny dotazniky.
Naopak u dotazniku ,Studium a motivace” je celkovy pocet respondentl vyssi, protoZe tento
dotaznik atleti vyplfiovali bez ohledu na fyzickou uéast na testovacim srazu.

2.2 Relative age effect

V souhrnnych datech si dovolujeme uvést jesté kritérium, které se malo zvaZuje v rlznych
talentovych programech. Tim je efekt relativniho véku (relative age effect). Ten je potvrzen fadou
védeckych studii a zjednodusené Fika, Ze ¢im dfive jste v daném roce narozeni, tim se zvySuje Sance
na to byt zafazen ve sportovnim talentovém programu. Zalezi pochopitelné na daném sportu nebo
discipliné (zejména pokud dany sport preferuje nadstandardni somatické parametry) a véku, pro
ktery je talentovy program vypsan (¢im vyssi vék tim vice se rozdil srovnava). U SCM (kategorie 16—19
let) se efekt relativniho véku opakované projevuje na poméru zastoupeni atletli narozenych v prvnich
dvou kvartalech roku.
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Tabulka 3: Relative age effect — pripad SCM

mésic narozeni | pocet atleti SCM kvartaly
leden 60

unor 34

brezen 44

duben 37 9%

kvéten 421 10%

cerven 34 8% 27 %
cervenec 35 8 %

srpen 38 9%

zZari 25 6% 23 %
fijen 28

listopad 29

prosinec 17

SCM doposud tento fenomén nereflektovalo, nicméné v ramci testovani 2021 byl zaveden tento
parametr pro zkoumani. A doporucenim pro vedouci trenéry bude pfi zafazovani a hodnoceni
zvazovat také mésic narozeni. V portfoliu atletl bude tento efekt fesit bodovy bonus pro atlety
narozené ve tfetim a Ctvrtém kvartalu.
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3 Zdravotni prevence a nutrice

3.1 Souhrn ze zdravotni prevence

Soubor kompletnich vysledk( z kineziologického rozboru, ortopedického, nutri¢niho Setfeni a
Laussanského dotazniku ¢ital 257 atletl. VSechna Setfeni byla hodnocena na tfistupriové skale ,v
poradku”, ,,mirné riziko” a , rizikové“. V tabulce 4 uvadime obodovany souhrn vysledk( ze tfi Setfeni
Setfeni v poradku”), zatimco soucet 9 bodl by znamenal nejhorsi vysledek (vSechna Setfeni
,rizikové”).

Z vysledk(l mGzZeme vyvodit zavazné zjisténi a to, Ze cca 60 % atlet(l (ktefi dosahli 5, 6, 7, 8 bodu) se
potyka s néjakym rizikovym faktorem, ktery mize byt limitujicim faktorem pro dalsi rozvoj. U mladé
sportujici (a navic vybérové!) populace bychom ocekavali vy$si procento atletli bez zavazného
problému nez zjisténych 35,4 %.

Je nutné si uvédomit, Ze jednotlivé oblasti se mohou vzdjemné vyznamné ovliviiovat. Dlouhodoby
problém nebo nedostatek v nutrici se ¢asto projevi fyzickym zranénim (Unavové zlomeniny, svalova
traumata), Spatnym pohybovym stereotypem, nebo nedostatkem energie pro trénink a adaptaci.
Souvislost pak mlze fungovat i opacné — vyfesenim jednoho problému muizZeme odstranit dalsi
limitace.

Tabulka 4: Souhrn zdravotnich setreni

Souhrn kineziologického rozboru, ortopedického a nutri¢niho Setreni

Body 3 4 5 6 7 8
Pocet 91 10 116 31 8 1
% 35,4 % 3,9 % 45,1 % 12,1% 3,1% 0,4 %

Pocet bod( je soucet ze tii Setfeni. Hodnotici $kala pro viechna Setfeni byla: v pofadku 1 bod,
mirné riziko 2 body, rizikové 3 body. Soucet 3 znamena vysledek ,v poradku” ze vsech tfi Setreni.

3.2 Kineziologicky rozbor

Kineziologicky rozbor vedl podle standardizovaného protokolu fyzioterapeut. NiZe nabizime detailni
rozloZeni zavér(l i po sekcich a zafazeni atletl v Urovni ,Atlet SCM“ nebo ,Reprezentant SCM“. Je
patrné, Ze atleti zafazeni v Urovni reprezentant dosahovali lepSiho hodnoceni nez ostatni atleti.
Vyjimkou byla sekce vrhli a hod(, kde vSak do kategorie reprezentant spadalo pouze 5 atletd.
Vysledek tak nemusi byt pfesnym obrazem sekce.

Celkové jsme u 57 % atletl zaznamenali néjaky posturalni problém, svalovou nesoumérnosti, ¢i
Spatny pohybovy stereotyp. Tento pomér je pfi praci s vybérovou skupinou atlet(l alarmuijici. Nékteré
sekce vychazely ve vysledcich hire nezZ ostatni — prekazky, zakladni Uroven ve skocich, zakladni
uroven vicebojar a stalo by za to prozkoumat detailnéji kineziologické protokoly, zda se nékteré ze
zjiSténych problému v ramci sekce opakovaly Castéji.

Cilem kineziologickych rozbor( urcité neni tvrdit, Ze atleti od 16 let véku potrebuji pravidelnou
fyzioterapeutickou péci (ta je na pravidelné bazi u vétsiny této skupiny spiSe vyjimkou). Na druhou
stranu vysledky nam ukazuji zavazné limitni faktory u populace, kterou fadime do talentované a
sledované skupiny. Jakakoliv limitace pohybového aparatu ma primou souvislost s vykonem a
atletickym rozvojem. Trenéfi pracujici s mladezi by méli byt dostatec¢né vzdélani v této oblasti, aby
dokazali predchazet témto problémim vhodnym tréninkem a praci se svérenci. A pokud uzZ se
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viditelny problém vyskytne — coZ je z pohledu kineziologického rozboru vétsinou zakladni problém

v v v

pohybového aparatu — tak by jej méli byt schopni identifikovat a vhodné resit ve spoluprdci s dalsimi
odborniky. Zaroven plati, Ze ¢im dfive problém odhalime a zacneme fesit, tim je Sance na ndpravu
vétsi (a Casto i rychlejsi). Z toho divodu bychom méli apelovat na relativné vysokou odbornost i u
trenér(l détskych kategorii.

Tabulka 5: Souhrnné vysledky kineziologickych rozbori (podle sekci a zarazeni v SCM)

Kineziologicky rozbor
Mirné Mirné rizikovych a
riziko Rizikové |V pofddku |Celkovy soucet | rizikovych
béhy/chlze 17 2 24 43 44 %
reprezentace 2 0 5 7 29 %
zaklad 15 2 19 36 47 %
prekazky 20 1 12 33 64 %
reprezentace 3 0 2 5 60 %
zaklad 17 1 10 28 64 %
skoky 28 2 15 45 67 %
reprezentace 6 0 7 13 46 %
zaklad 22 2 8 32 75 %
sprinty 33 3 25 61 59 %
reprezentace 6 1 5 12 58 %
zaklad 27 2 20 49 59 %
viceboje 11 1 10 22 55 %
reprezentace 3 0 6 9 33%
zaklad 8 1 4 13 69 %
vrhy a hody 28 2 24 54 56 %
reprezentace 3 1 1 5 80 %
zaklad 25 1 23 49 53 %
Celkovy soucet 137 11 110 258 57 %

3.3 Ortopedicko-traumatologicky dotaznik
Ortopedicky dotaznik cilil pfedevsim na prevenci a nachylnost ke zranéni. Atleti uvadéli obtize
vzhledem k tréninku v souvislosti s pohybovym aparatem, prodélané Urazy, operace, omezeni
trénink( v dlsledku zranéni. Dotaznik posuzovali vedouci trenéfi SCM, fyzioterapeuti nebo lékaf.

Vysledky v nékterych pfipadech kopiruji vysledky z kineziologického rozboru. Oproti ostatnim
skupindm vychazela rizikové sekce skokl a prekazek v zakladu, reprezentace u vrhd a hod(. Celkové
procento 44 % mirné rizikovych a rizikovych je stejné jako u kineziologického rozboru zardzejici
vzhledem k tomu, Ze se jednd o vybérovou populaci. Vysledek ukazuje na relativné ¢asta zranéni a
problémy s pohybovym aparatem, které kromé omezeni tréninku plsobi také demotivacné, zejména
pokud se jedna o opakovana traumata.

Ortopedicky dotaznik

Mirné Mirné rizikovych a

riziko Rizikové |V pofadku |Celkovy soucet | rizikovych
béhy/chhze 14 1 28 43 35%
reprezentace 2 5 7 29 %
zaklad 12 1 23 36 36 %
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prekazky 18| 0 16 34 53 %
reprezentace 5 5 0%
zaklad 18 11 29 62 %
skoky 22 2 21 45 53 %
reprezentace 5 8 13 38 %
zaklad 17 13 32 59 %
sprinty 22 38 61 38 %
reprezentace 4 8 12 33 %
zaklad 18 1 30 49 39 %
viceboje 8 2 12 22 45 %
reprezentace 4 5 9 44 %
zaklad 4 2 7 13 46 %
vrhy a hody 20 4 30 54 44 %
reprezentace 3 1 1 5 80 %
zaklad 17 3 29 49 41 %
Celkovy soucet 104 10 145 259 44 %

3.4 Laussansky dotaznik
Laussansky dotaznik slouzi k prevenci srde¢nich onemocnéni. Jednd se o standardizovany dotaznik.
Atleti jej vypliiovali predem, vysledky hodnotil na misté lékaf a individualné fesil pfipadna

doporuceni. Z pohledu prevence splnil dotaznik sv(j ucel. Celkem 16 % pripadl bylo hodnoceno jako
mirné rizikové a rizikové. Zejména u rizikovych pripaddl, které mohou hranicit s vaznymi disledky,
byla doporucena dalsi vysetfeni v odbornych pracovistich. Nékteré z téchto pripadl byly podchycené
jiz drive (diky pravidelnym prohlidkdm u praktickych nebo sportovnich Iékar), nikoliv vsak vSechny. A
to navzdory tomu, Ze pravidelnou sportovni prohlidku absolvuji vSichni ¢lenové SCM (a teoreticky
vSichni registrovani sportovci). Ukazuje to mimo jiné na rGiznou kvalitu sportovnich prohlidek napfic

Ceskou republikou.

Lausannsky dotaznik
Celkovy Mirné rizikovych a
Mirné riziko | Rizikové | V porfadku |soucet rizikovych

béhy/chize 5 1 39 45 13%
prekazky 4 2 32 38 16 %
skoky 5 3 40 48 17 %
sprinty 7 2 55 64 14 %
viceboje 0 1 22 23 4%
vrhy a hody 8 5 41 54 24 %
Celkovy soucet 29 14 229 272 16 %

3.5 Nutrice a regenerace
Cést vénovana nutrici a regeneraci se zaméfila na zakladni oblasti, které bychom méli u dospivajicich

talentovanych atlet(l zvaZovat jako soucast tréninku. Jedna se o stravovaci navyky, zakladni feseni

nutrice a spankovy rezim. Do této ¢asti jsme také zaradili vyvoj télesné vysky a vahy. Cést pred
vlastnim testovacim srazem obsahovala stru¢ny nutri¢ni a spankovy dotaznik, ktery atleti doplnili o
predem vyplnény jidelni¢ek (jeden tyden). Na testovacim srazu pak Iékar individualné hodnotil a
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probiral doporuceni s jednotlivymi atlety. Na nékterych testovacich srazech byla soucasti také
prednaska a debata o vyznamu a dasledcich nutrice vzhledem k tréninku (pro danou vékovou
skupinu).

Nutri¢ni ¢ast byla hodnocena kladné ze strany atletl i vedoucich testovacich srazi. Vétsina atlet(
dostala na zédkladé osobni konzultace s |ékafem drobna doporuceni na Upravu svého stravovaciho
rezimu. Ve Ctyrech pfipadech byly feSeny vyznamné problémy v oblasti nutrice a spankového rezimu,
a bylo doporuceno dale konzultovat konkrétni problém s odborniky.

Zejména uroven jidelnickl byla solidni, coZ byl dobry zaklad pro feseni kontextu nutri¢niho
dotazniku. Vétsina atlet(l byla hodnocena v kategorii ,,v poradku“. Zatimco asi pétina atlet( byla
hodnocena v kategorii ,,mirné rizikové a rizikové“. Podobné jako u kineziologického rozboru vysla
Iépe skupina reprezentantll SCM (12 % mirné rizikovych a rizikovych) oproti atletiim SCM (25 %).

Tabulka 6: Souhrn nutricniho Setreni (podle sekci SCM)

Pocet z Nutrice

Mirné Celkovy Mirné rizikovych a

riziko Rizikové |V porfadku |soucet rizikovych
béhy/chize 8 1 36 45 20%
prekazky 10 0 28 38 26 %
skoky 12 1 35 48 27 %
sprinty 11 1 53 65 18 %
viceboje 2 0 21 23 9%
vrhy a hody 11 1 44 56 21 %
Celkovy soucet 54 4 217 275 21%

Zjednodusené lze fici, Ze pro dospivajici atlety nepotrebujeme zadné extrémy. Kladné byly tedy
hodnoceny béziné stravovaci navyky, pravidelnost, pestrd strava, pripadné planovana strava
vzhledem k tréninkové nebo zavodni zatéZi. Pozornost by pochopitelné budily rdzné formy diet,
specifické formy stravovani a vyZivové intolerance nebo alergie.

Drtiva vétsina atlet(l uvedla bézné stravovani a bez vyzivovych intoleranci. Zde jsme cekali vétsi
rliznost, zejména s ohledem na mnoZici se paletu rlznych stravovacich pristupd (vegetarianstvi,
veganstvi, raw, paleo-diety a podobné). V jednotkach ptipadl jsme zaznamenali sklony k psychickym
porucham pfi stravovani. V jednotkach pfipad( jsme fesili nutnost Upravy stravovani vzhledem

k néjakym vyZivovym intolerancim, aby byl zajistén adekvatni pfisun viech Zivin. Individualni rozbory
jidelni¢ku a dotaznik( se tak spiSe mohly zaméfit na detailnéjsi problémy a doporuceni — ¢asto
probiranou otazkou bylo naptiklad véasné po tréninkové jidlo, jeho nejvhodnéjsi sloZeni, a také
pestrost stravy.
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Specfické stravovani
2 2

o

Ene  HBezlepkovdstrava B omezena/vybérova konzumace masa

Obrdzek 5: Specifické stravovdni atleti SCM

Vyzivova intolerance

H Ne B Mléko, vejce, kasein, laktdza
M Histamin 1 Kesu ofisky
B mak B med

B ofechy, nékteré druhy ovoce a zeleniny B psenice, Zito

H ryby

Obrdzek 6: VyZivové intolerance atleti SCM
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3.6 Vyvoj vysky a hmotnosti

Trenéri by méli pravidelné sledovat vyvoj vysky a hmotnosti atlet(, a to od Zakovskych let. V mladezi
se jedna o zasadni data. Na testovacim srazu byla vyska a vaha rfeSena v souvislosti se stravovanim,
které mize pomér vysky a vahy vyznamné ovlivnit.

Asi polovina atletl uvedla mirny rist télesné vysky o 1-3 cm a s tim vétsinou adekvatni narUst télesné
vahy. Trenéfi by méli pozorné sledovat posledni obdobi mirného ristu. Klicové je, zda jsou atleti
schopni zvladnout narist vysky a vahy vzhledem k jejich silovym a kondi¢nim schopnostem.
Nedostatecny silovy rozvoj by mohl vyUstit ve stagnaci ve vykonnosti i technickém provedeni
nékterych disciplin.

S meziro¢nim rlstem pres 4 cm, ktery uvedlo 50 atlet(l (zejména v kategorii dorostu), se tento
fenomén jesté zvysuje. Rovnéz mezirocni zvyseni vahy o 6 a vice kilogram, ktery uvedlo celkem asi
30 atletd, zasadné ovliviiuje biomechaniku pohybu, zejména v technickych disciplinach. Projevi se ale
také ve fyziologii, zvySené energetické bilanci atd. Trenéfi by na vyvoj télesné vysky a vahy méli
adekvatné reagovat v tréninku, a to individualné podle daného pfipadu.

Tabulka 7: Mezirocni vyvoj vysky a vahy atleti SCM

Zména pomért vysky a vahy
140
120
100
80
60

40

Snizila se 0 3- Nezménila se Zvysilaseo 3 - ZvySilaseo 6- Zvysilase o

Skg (+/- 2 kg) Skg 10kg vice nez 10kg Celkem
H Vyska se nezménila 4 51 18 1 0 74
ERGOst 1-3cm 3 42 61 13 2 121
B RUst 4-10 cm 0 9 21 16 4 50

H Vyska se nezménila B ROst 1-3cm W RAst 4-10 cm

3.7 Spanek

Spdanek je zasadnim prostfedkem po tréninkové regenerace a adaptace. Atleti by méli vnimat spanek
jako soucast tréninku (at uz béhem roku, nebo na soustfedénich). Zaroven trenéfi by méli mit
prehled o spankovych navycich svych svérencu.

Vysledky z prlizkumu o spankovém rezimu mezi atlety se jevi kladné. Drtiva vétSina respondent
neuvadéla problém se spankem. Vétsina atlet(i uvedla délku spanku v béznych hodnotach od 6 do 8
hodin. Rizikové se jevi predevsim spankové délky krat$i nebo naopak neimérné delsi, které se
projevily u mensiny respondent(. V ramci jidelnicku atleti uvadéli i ¢asy usinani a probuzeni. V ramci
konzultace s Iékarem pak mohly byt tyto Udaje feSeny individualné.
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Tabulka 8: Prehled spdnkového rezimu atlet’i SCM

Spanek a pocet hodin spanku
Mate problém se spankem? Kolik hodin denné priimérné spite?

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

ano

B Méné ne? 6h 4 5
 8h avice 75 3
H6-8h 181 12
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4 Obecné pohybové testy

V nize uvedené &asti struéné vyhodnocujeme vysledky pohybovych testl’. Kompletni vysledky byly
zvetejnény na webu CAS U kazdého testu uvadime nejprve komentar k vysledkim souhrnné pro
skupiny muz(/chlapct a Zen/divek. Pod textem pak graf a tabulku samostatné pro muze a pro Zeny.

Grafy zobrazuiji:

- v barevnych bodech hodnotu jednotlivych vysledkl rozdélenych po sekcich disciplin,
- obdélnik na ose rozlozeni vysledk(, ktery udava velikost rozptylu vysledkd,

- medidn, a to pfi¢nou ¢arou v obdélniku,

- primér dané skupiny,

- an, tedy pocet vysledkl zahrnutych do vypoctu.

Tabulky pod grafy uvadi:

- nevyssi referencni hodnotu pro chlapce/divky pro danou sekci (lisi se v zavislosti ha vyznamu
daného testu pro sekci),

- pramérny vysledek z testovani 2021 z dané sekce (zelené pokud je lepsi neZ vysledek z let
2017-2019), v zavorce je uvedena smérodatna odchylka,

- souhrnny primérny vysledek z testovani v letech 2017-2019 (u test(, které se opakuji
v obou obdobich), v zavorce je uvedena smérodatna odchylka.

4.1 Rychlost a akcelerace

4.1.1 20mPVS

V akceleraci dosahly nejlepsich vysledkl ¢tyri skupiny — sprinty, skoky, prekazky (kde se objevovaly
Casto i nadprlimérné vysledky) a koherentni viceboje. Vsechny skupiny divek i chlapcl se zlepsily se
oproti méfeni z let 2017-2019 (kromé vrhacl chlapcl se stejnym prdmérem). A vétsina skupin se také
blizila v priméru nejlepsim referencnim hodnotam.

Pozoruhodné je vyrazné zaostavani nékterych sprinter( chlapct, pro které je vyborna akcelerace
zasadni soucasti vykonu. Dobrou znamkou jsou ¢asté solidni vysledky vrhacud divek i chlapct
(zastupce vrhacu byl také celkové nejrychlejsi mezi chlapci), nicméné jako cela skupina vykazuji
velkou nerovnomérnost vykond. V referencnich hodnotach pritom cilené upozorriujeme na vyznam
akcelerace a vybusnosti dolnich koncetin pro vrhace, ktefi by zde méli dosahovat podobnych
vysledk( jako vySe uvedené skupiny. U skokanek divek je patrny odstup nékterych slabsich vykon( —
jednalo se o vyskarky a tyckarky.

7 Celkové detailni vysledky pohybovych testl dostupné online: https://www.atletika.cz/cas-informuje/vysledky-
pohybovych-testu-scm-2021/
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20 m PVS - Zeny

38-

36-

Cas
L %)
=

.
;J)
[

w
=

|

w

B

™)

ﬁmean =3.37

ﬁmean =3.27

ﬁmean =3.21 —
| ¥ ]
30-
béhy/chize prekazky skoky sprinty viceboje vrhy a hody
(n=17) (n=15) (n=20) (n=28) (n=10) (n=32)
Béhy Prekazky Skoky Sprinty Viceboje Vrhy a hody
Referencni hodnota 3,3 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2
Vysledek 2021 3,42(0,18) 3,21(0,09) 3,27(0,15) 3,20(0,11) 3,17 (0,08) 3,37 (0,14)

Vysledek 2017-2019 3,58 (0,23) 3,28 (0,15) 3,31(0,15) 3,26(0,15)  3,33(0,13) 3,49 (0,20)

20 m PVS - muzi

34-
32-
= ﬁmean =3.12 ‘
3
W A
Umean=3.00] [~
=2.98 =y
30- Hmean T 3.02
ﬁmean =2.97 ‘
28-
béhy/chlze piekazky skoky sprinty viceboje vrhy a hody
(n=22) (n=20) (n=30) (n=34) (n=11) (n=32)
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B&hy  Prekdtky  Skoky Sprinty  Viceboje ~ UTV2@
hody
Referencni hodnota 3,0 2,9 2,9 2,9 2,9 2,9
12
Vysledek 2021 ((3)'12) 3,0(0,13) 2,98 (0,09) 2,97(0,12) 3,02(0,08) 3,12 (0,15)
Vysledek 2017-2019 3,17 3,05 3,06 (0,16) 3,03 (0,16) 3,03 (0,13) 3,12 (0,20)
y (0'17) (0, 14) ’ ? ’ ? ? ’ ’ ’

4.1.2 30 mLetmo

V letmém sprintu dosahovaly nejlepsich vysledk( ¢tyti skupiny — sprinty, viceboje, skoky a prekazky.
Néktefi sprintefi chlapci zaznamenali i velmi podpriimérné vysledky. Lze se domnivat, Ze Spatné
hodnoty akcelerace u nékterych sprinterd chlapct ovlivnily i primérny vysledek skupiny v letmém
sprintu, kde by méla skupina jinak zfetelné dominovat (viz odstup divek sprinterek).

Naopak koherentni vysledky zaznamenali chlapci vicebojafi. Celkové podpriimérné vykony se objevily
u chlapct bézch. Nedostateéna letma / maximalni rychlost je zasadnim limitnim faktorem pro radu
disciplin a nadpridmérné referencni hodnoty by mély byt v hledacku vétsiny atletl a trenéru.

30 m letmo - Zeny

Cas(s)

P

l~rr1e:ar1 =3.62

[ 3
Irmean = 370

r4

b&hy/chlze prekazky skoky sprinty viceboje vrhy a hody
(n=17) (n=15) (n=20) (n =28) (n=10) (n=32)
« e . . . Vrhy a
Béhy Prekazky Skoky Sprinty Viceboje hody
Referencni 3,7 3,6 3,6 3,6 3,6 3,8
hodnota
. 4,02 3,77 4,00
Vysledek 2021 (0,22) 3,70 (0,09) (0.18) 3,62 (0,09) 3,65 (0,14) (0.22)
Vysledek 2017- 4,18 3,80 4,08
2019 (0.32) 3,72 (0,19) (0.20) 3,63(0,16) 3,74 (0,17) (0,29)
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30 m letmo - muZi

4.0-

s

Lmean = 3.62

Irmean::a-a-1

ﬂmean =3.28

Ly |
32-
bé&hy/chize piekazky skoky sprinty viceboje vrhy a hody
(n=22) (n =20) (n =30) (n = 34) (n=11) (n=32)
. e . . . Vrhy a
Béhy Prekazky Skoky Sprinty Viceboje hody
Referencni 3,3 3,2 3,2 3,2 3,2 3,4
hodnota
, 3,59 3,34 3,62
Vysledek 2021 0.13) 3,28 (0,14) 0.12) 3,27 (0,11) 3,31 (0,05) (0.21)
Vysledek 2017- 3,59 3,36 3,52
2019 0.22) 3,31 (0,12) (0.16) 3,28 (0,15) 3,34 (0,15) (0,26)

4.2 Odrazy a vybusnost dolnich koncetin

4.2.1 Desetiskok

Nejlepsimi skupinami v desetiskoku byli vicebojafi chlapci i divky. VétSina skupin vykazuje velké
rozdily jednotlivych vykona, u chlapct je trend zjevnéjsi. Pfitom silové vytrvalostni schopnosti by
mély byt pravé na strané chlapci. Vedouci trenéfi SCM a trenéfi skokul Casto z praxe potvrzuji, Ze
odrazové dovednosti v atletické populaci nadale stagnuji a néktefi atleti se jim vénuji malo, vibec
nebo chybné. Nadprdmérnych vysledkd nad 31 metr(i dosahlo pouze 7 chlapct (2x viceboj, 2x skoky,
2x sprinty, 1x prekazky) a nad 28 metr( divek dokonce jedina atletka (skoky).

Vyse uvedené zavéry konstatujeme i s védomim, Ze oproti predchozim letim se priimérné vykony u
vétsSiny skupin mirné zlepsily nebo zlstavaji na podobné Urovni. Podprimérnych vysledk( dosahovaly
divky prekazkarky, chlapci i divky v bézich a divky vrhacky.
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Desetiskok - zeny

28-

ﬁ:mean =25.13

Umean = 25.61

Ezd_ ﬁmean=24-12
g Hmean = 22.47 g
K ~
‘_fé Lmean =22.53
=
20-
béhy/chlize piekazky skoky sprinty vicehoje vrhy a hody
(n=14) (n=15) (n=21) (n = 28) (n=9) (n = 30)
. . . . . Vrhy a
Béhy Prekazky Skoky Sprinty Viceboje hody
Referencni 26 28 28 28 28 24
hodnota
22,47 24,12 25,13 24,12 25,61 22,53
” 1 ’ 7’ ’ ’ ’ ’
Visledek 2021 (L31) (141 (L5 (126)  (117)  (189)
Vysledek 2017- 21,66 24,13 24,85 23,64 24,67 22,61
2019 (Pramér (o)) (1,85) (1,26) (1,34) (1,31) (1,32) (1,56)
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Desetiskok - muzi

30.0- ‘
ﬁmean =29.01
ﬁmean =29.21
E _ | &
J‘é’: 278 Hmean = 28.32 _
% Wiean = 26.53
8 ‘ (@
e
25.0- l“mean =25.62 l
22.5-
b&hy/chlize prekazky skoky sprinty viceboje vrhy a hody
(n=21) (n = 20) (n=29) (n = 35) (n=11) (n=31)
. Ly . . . Vrhy a
Béhy Prekazky Skoky Sprinty Viceboje hody
Referencni 29 31 31 31 31 27
hodnota
; 25,62 28,32 29,01 27,57 29,21 26,53
Vysledek 2021 (1,98) (1,66) (1,72) (1,79) (2,27) (1,61)
Vysledek 2017- 25,57 27,76 28,98 27,20 29,07 26,70
2019 (Pramér (o)) (1,84) (1,94) (2,19) (2,23) (1,71) (2,57)

4.2.2 Trojskok z mista P-L-P / L-P-L

Nové zavedeny test trojskoku z mista mél nékteré prekvapivé vysledky. Nejlepsich vykon( zde
dosdahly obé skupiny vicebojd, nicméné nadprimérnych vykond dosahovali nejéastéji skokani.
Obecné Ize za solidni vysledky u dané kategorie povazovat u divek vykony pres 7 m (nejlepsi z divek
7,79 m) a u chlapcl pres 8 m (nejlepsi vysledek 9,42 m).

V individudlnich pfipadech je vhodné sledovat rozdily vysledk( podle odrazové nohy, které mohou
odhalit pfilis velkou dominanci jedné strany (u nejlepsiho chlapce napft. rozdil 31 cm). Rozdil pres 30
cm (kterého dosdhla ctvrtina testovanych) jiz stoji za blizsi prozkoumani. Nejvétsich rozdill celkové
mezi pravou a levou variantou dosahli chlapci i divky prekazkafi (10 cm a 8 cm rozdilu) v obou
pfipadech ve prospéch varianty L-P-L.
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Trojskok z mista LPL - Zeny

ﬁmean =7.24

E P
g Mmean=8.72 ﬁmean: 6.39
5 hd
5
bé&hy/chize prekazky skoky sprinty viceboje vrhy a hody
(n = 15) (n = 15) (n = 21) (n = 28) (n=9) (n = 31)
Vrh
B&hy  Prekatky  Skoky Sprinty  Viceboje mya
hody
Referencni 6,85 7,10 7,10 7,10 7,10 6,85
hodnota
6,16 7,03 6,39
Vysl k 2021 ! 7 2 ! 7 (0,41 7,24 (0,24 !
ysledek 2021 (o) (0,46) 6,79 (0,29) (0,46) 6,7 (0,41) ,24 (0,24) (0,47)

Trojskok z mista PLP - Zeny

= u
% ﬁmean =6.39
..
b&hy/chlize piekazky skoky sprinty viceboje vrhy a hody
(n = 15) (n = 15) (n=21) (n = 28) (n=9) (n=31)
B&hy  Prekatky  Skoky Sprinty  Viceboje Y2
hody
Referencni 6,85 7,10 7,10 7,10 7,10 6,85
hodnota
) 6,16 7,03 6,39
Vysledek 2021 (o) (0,41) 6,79 (0,33) (0,57) 6,72 (0,40) 7,24 (0,24) (0,51)
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Trojskok z mista LPL - muZi

ﬁmean =8.20

Eﬁmean =835

B_
E
§ ' ﬁmean =7.74 .
@ = [Lmean=7.58
B mean — 7.12
§ _E.:“ n=7.12]
.-
b&hy/chize prekazky skoky sprinty viceboje vrhy a hody
(n=22) (n=19) (n=30) (n = 36) (n=11) (n=32)
Vrh
B&hy  Prekdtky  Skoky Sprinty  Viceboje rmya
hody
Referencni 6,85 7,1 7,1 7,1 7,1 6,85
hodnota
7,12 8,24 7,58
Vysledek 2021 ! 4 ! 7,74 (0,4 44 ’
ysledek 2021 (o) (0,57) 8,00 (0,54) (0,40) ,74 (0,40) 8,35(0,44) (0,47)

Trojskok z mista PLP - muzi

oo
1

Vzdalenost (m)

ﬁmean =712

J

béhy/chuze prekazky skoky sprinty viceboje vrhy a hody
(n'=17) (n = 15) (n = 26) (n = 29) (n=11) (n = 25)

Béhy Prekazky Skoky Sprinty Viceboje Vrhya

hody

Referencni 6,85 7,1 7,1 7,1 7,1 6,85

hodnota

. 7,12 8,20 7,62

Vysledek 2021 (0,61) 7,90 (0,52) (0,38) 7,69 (0,40) 8,31(0,44) (0,36)
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4.2.3 Vertikalni vyskok
Vertikdlni vyskok jsme zafadili pro jeho presné;jsi vypovédni hodnotu ohledné vybusnosti dolnich
koncetin, neZ je tomu u skoku z mista (kde do vysledku vice vstupuje technika, schopnost spravné

smérovat skoky, koordinace). S vyjimkou bézcl se jedna o podstatnou zakladni schopnost mladych
atletq.

Primeérné vysledky jsou opét ve velkém rozptylu u vétsiny skupin chlapcl a v mensi mite divek.
Solidnich vysledkl dosahovali chlapci skokani, sprintefi, vicebojafi a néktefi prekazkari ¢i vrhaci.
k povaze disciplin (ndroky na oporu a prenos energie; resp. nutnost prekonat velké pretizeni)
alarmujici. Stejnym zdvérem hodnotime vysledek divek vrhacek.

Vertikalni vyskok - zeny

40- g
ﬁmean =35.42 [ )
% - v Himean = 36.31
o s _ L =35. —
E P (Hmean= 34.40 a— Hnean=31.24
2 —-
‘2;-30 o
g ﬁmean =29.40
2
25-
20-
b&hy/chuze piekaZky skoky sprinty viceboje vrhy a hody
(n=16) (n=16) (n = 20) (n=27) (n=10) (n =30)
« e . . . Vrhy a
Béhy Piekazky Skoky Sprinty Viceboje hody
:z:lfjt“:“' 34,5 37 37 37 37 37
, 29,40 34,40 35,42 35,03 36,31 31,24
Vysledek 2021 (o), 5y, (4,41) (3,24) (3,92) (3,12) (3,78)
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Vertikalni vyskok - muzi

50-

E -~ = -
% Hmean = 46.41 Imean = 45.75
= s
% Wmean = 46.31
‘g\ —
o Umean =43.84
240~ ~
ﬁmean=36-88 Hmean =40.51
30-
bé&hy/chuze prekazky skoky sprinty viceboje vrhy a hody
(n=23) (n =20) (n=29) (n = 36) (n=12) (n=30)
B&h Prekazk Skok Sprint Viceboje vrhy a
y y y printy ] hody
Referencni hodnota 44 47 47 47 47 47
. 36,88 46,41 40,51
Vysledek 2021 (o) (3,81) 43,84 (5,13) (4,34) 45,75 (5,56) 46,31 (4,37) (5,57)

4.2.4 Vyskok po amortizaci z20 cm

Vyskok po amortizaci povaZujeme za jeden a stéZejnich obecnych predpokladi pro dobry atleticky
vykon u disciplin na draze, a vétsiny technickych disciplin (s rozbéhem nebo odrazy). Technické
provedeni amortizacniho odrazu kolisalo napfic¢ vSsemi sekcemi a rozptyl vykon( je z graf(i zfetelny na
prvni pohled. Asi 60 % divek a 40 % chlapcl nezvladlo vyskocit nad 30 cm (tedy ani ne vice nez 10 cm
nad plvodni podlozku).

Relativné solidnich vysledk( dosahla dévcata ve vrzich, coz je vzhledem k vysledku vertikalniho
vyskoku prekvapivé. Naopak slaby primér mély sprinterky a stejné jako individualni podpriimérné
vysledky u divek i chlapcl ve sprintech, skocich, prekazkach, i bezich by mély byt varovnym signalem

pro trenéry.
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&
Vertikalni vyskok s amortizaci z 20 cm - Zeny

|

35-

| 4 | —
‘%“30- ﬁmean=30-82 ﬁmean=30-g1 Hmean=31-14
3 - | 4 |
c o —2547 L =28.21 -
%25_ Hiean = Umean = 27.36
5
-y
20-
15-
bé&hy/chuze prekazky skoky sprinty viceboje vrhy a hody
(n =16) (n=16) (n =20) (n=27) (n=10) (n =30)
. e . . . Vrhy a
Béhy Prekazky Skoky Sprinty Viceboje hody
Referencni 29,5 32 32 32 32 29,5
hodnota
, 25,47 30,82 30,91 28,21 31,14 27,36
Visledek2021{o)  (s4g) (389 (382 (455  (29%) (340

Vertikalni vyskok s amortizaci z 20 cm - muZi

50-

40-

ﬁmean =3559 Irrﬂean =36.52

Wy Ska vyskoku (cm)

20-

bé&hy/chlze prekazky skoky sprinty vicehoje vrhy a hody
(n=23) (n=20) (n=29) (n = 36) (n=12) (n=30)
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Behy  Piekazky Skoky Sprinty  Viceboje Vrhy a
hody
Referencni hodnota 35,5 39,0 39,0 39,0 39,0 35,5
29,77 36,52 35,52 30,13
Vysl k 2021 ! ! ! 7,52 (4,87 ’
ysledek 20 (5,00) 35,59 (5,06) (6,65) (5.66) 37,52 (4,87) (5,05)

4.2.5 Skokz mista

Ve skoku z mista zlstala vétsina skupin za oéekavanim — srov. s referenénimi hodnotami.
Nadpriamérné vysledky byly u divek i chlapcl spise raritou. Oproti predchozim letlim se skupiny lehce
zhorsily nebo stagnuji. Skok daleky z mista a dalsi testy silové-vybusné podrobime dalSimu zkoumani,
nebot mohou ukazovat na dlouhodoby deficit v silové pfipravé.

Skok daleky z mista - Zeny

2580~

Irmean =229.10

(=]

P

o
1

B

£ Umean = 222.94 Timean = 209.93
— i )
o
E 2001~
= Hmean =202.06
=
175~
150 -
bé&hy/chlize piekaZky skoky sprinty viceboje vrhy a hody
(n=17) (n=186) (n=21) (n=29) (n=10) (n=29)
Bshy  Prekatky  Skoky Sprinty  Viceboje VY2
hody
Referencni 235 250 250 250 250 235
hodnota
. 202,06 222,94 225,81 227,14 229,10 209,93
Vysledek 2021 (18,05)  (11,17) (15,41) (11,68) (10,98) (13,09)
Vysledek 2017- 20021 226,08 227,59 225,50 229,92 212,47
2019 (17,000  (11,88) (11,60) (9,90) (12,94) (15,14)
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Skok daleky z mista - muZi
300-

ﬁmean =272.75

270 - ﬁmean:267-53

ﬁmean =256.47

s Himean = 259.00
§ Hmean =252.39
%240-
2 — a
Wmean = 233.26
210 -
bé&hy/chlize piekaZky skoky sprinty viceboje vrhy a hody
(n'= 23) (n=19) (n = 32) (n = 36) (n=12) (n = 33)
Béhy  Prekazky Skoky Sprinty  Viceboje ~ UTMY@
hody
Referencni 280 300 300 300 300 280
hodnota
) 233,26 259,00 267,53 256,47 272,75 252,39
Vysledek 2021 (17,54)  (13,71) (14,30) (14,86) (8,45) (18,82)
Vysledek 2017- 237,94 260,42 265,38 260,91 269,28 255,44
2019 (17,34)  (15,59) (15,80) (16,08) (14,47) (18,44)

4.2.6 Index reaktivni sily (RSI)

Index relativni sily je pomérem mezi dobou letové faze po amortizacnim skoku (resp. jeho vyskou) a
dobou kontaktu s podlozkou. Neboli ¢im vyssi vyskok a ¢im kratsi doba kontaktu, tim lepsi (vy3si)
vysledek. V chlapcich jasné dominovali vicebojafi, zatimco nejslabsiho RSI dosahovali vrhadi a bézci. U
divek se v popredi objevily prekazkarky, skokanky a vicebojarky. Vrhacky pak dopadly Iépe neZ
opravdu bézkyné, jejichZ vysledky byly opravdu slabé.

RSl budeme podrobovat jesté dalSimu zkoumani. Po Uvodnim zavedeni a vysledcich se v3ak jevi jako
vhodna a rychla ndpovéda k tomu, zda je konkrétni atlet schopen provadét efektivni prfenos energie
mezi podlozkou a vlastnim télem.
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RSI - Zeny

25~

20-
2 Mmean=1.78 ﬁmean =176
E ﬁmean =1.76 o
S 15- .
: r
I

10-

0.5-

béhy/chuze prekazky skoky sprinty viceboje vrhy a hody
(n=16) (n=16) (n=20) (n=27) (n=10) (n=230)
. . . . . Vrhy a
Béhy Prekazky Skoky Sprinty Viceboje hody
Referencni hodnota 1,7 1,9 1,9 1,9 1,9 1,7
Vysledek 2021 1,24 (0,29) 1,78(0,4) 1,76(0,3) 1,62(0,32) 1,76(0,35) 1,42 (0,26)
RSI - muZi
3.0-
25-
ﬁmean =225
S ﬁmean =200 =
-E 20- “"mean=2'15 k
£
¢ |
16-
10-
béhy/chilize prekazky skoky sprinty viceboje vrhy a hody
(n=23) (n=20) (n=29) (n=36) (n=12) (n=30)
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Béhy Pfekazky  Skoky Sprinty Viceboje Vrhy a
hody
Referencni hodnota 2,05 2,3 2,3 2,3 2,3 2,05
Vysledek 2021 1,62 (0,33) 2,00(0,35) 2,15(0,46) 1,96 (0,35) 2,25 (0,24) 1,53 (0,32)

4.3 Sila a vybusnost hornich koncetin

4.3.1 Autovy hod

Chlapci vrhaci a vicebojafi dosahli nejlepsich vysledk(i v autovém hodu. U divek dokonce skupina
vicebojarek predcila vrhacky. Ostatni skupiny pak byly vyrazné slabsi a celkové jako u skoku z mista
jsou vysledky za ocekavanim s fadou podprimérnych individualnich vysledkd. Nevyrazné vysledky se
objevuji u sprinterek a budou se opakovat i u koule vzad.

Autovy hod - Zeny

15.0-

- - .
Wmean= 11.11

Vzdalenost (m)

ﬁmean =8.92

T

s

Mmean = 9.76

bé&hy/chlze piekaZky skoky sprinty viceboje vrhy a hody
(n=14) (n=11) (n=13) (n=22) (n=17) (n=21)
Y e . , . Vrhy a
Béhy Prekazky Skoky Sprinty Viceboje hody
Referencni hodnota 10 12 12 10 14 14
Vysledek 2021 7,58 (1,22) 9,76(1,22) 10,09(1,71) 8,92(1,23) 11,54(1,40) 11,11 (1,64)

Vysledek 2017-2019 7,74 (1,44) 9,54 (1,71) 10,07 (1,84) 8,88(1,78) 10,92 (1,65) 11,64 (2,31)
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Autovy hod - muZi

% Irmean =12.98
S ®
)
‘@
5 )
” ﬁmean =11.56
o | mi026
ﬁmean =8.63 Fmean = Iq
b&hy/chuze prekazky skoky sprinty viceboje vrhy a hody
(n=23) (n=21) (n=32) (n = 36) (n=12) (n=33)
. . . . . Vrhy a
Béhy Prekazky Skoky Sprinty Viceboje hody
Referencni hodnota 11 13 13 11 15 15
Vysledek 2021 8,63(0,89) 11,17(1,75) 11,56(1,82) 10,26(1,49) 12,93(2,10) 12,98(1,43)

Vysledek 2017-2019 8,74 (1,28) 10,82(1,73) 11,13(1,76) 9,94 (1,44) 12,99 (1,86) 12,65 (2,23)

4.3.2 Koule vzad

Koule vzad byla u chlapcl jasnou dominanci vrhacu. Ti dosahli nejlepsiho priméru, blizko nejtézsi
referencni hodnoté, a zaznamenali také prvnich 9 nejhodnotnéjSich vykon(. V divkach byly celkové
zdatnéjsi vicebojarky. Zaostavani vrhacek je zde oproti chlapecké skupiné markantnéjsi. Lepsi
vysledky bychom ocekdvali u skokan, pro které je skloubeni vybusnosti z dolnich koncetin do trupu a
koordinace s hornimi koncetinami zdsadnim prvkem zavodniho vykonu. Zajimavy je propad u chlapct
vicebojafll o cca 1,5 metru oproti pfedchozim rokdm. Celkové podprimérné vysledky se objevily u

béZkyn a mohou ukazovat na jednostranné zatizeni dané skupiny a zakladni silovou neptipravenost, a
to i s uvazenim vysledkd v autovém hodu.
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15.0-

Hod kouli vzad pies hlavu - Zeny

ﬁmean =13.65

—_ hed [ ]
%12 : Lean = 13.48
2 |
o
S
|
= 10.0
75-
bé&hy/chuze prekazky skoky sprinty viceboje vrhy a hody
(n=17) (n = 16) (n=21) (n = 29) (n=10) (n = 30)
. . . . . Vrhy a
Béhy Prekazky Skoky Sprinty Viceboje hody
Referencni 12,0 13,5 15,0 13,5 15,0 15,0
hodnota
, 8,86 11,93 11,94 11,22 13,65 13,46
Visledek 2021 (L60) (123 (L27)  (231)  (164)  (192)
Vysledek 2017- 8,97 12,03 12,05 10,76 13,60 13,45
2019 (2,17) (1,61) (1,63) (2,06) (1,08) (1,49)
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Hod kouli vzad pies hlavu - muZi
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bé&hy/chlize pfekaZky skoky sprinty viceboje vrhy a hody
(n =23) (n=21) (n=232) (n = 36) (n=12) (n=33)
B&hy  Prekdiky Skoky Sprinty  Viceboje VY3
hody
Referencni hodnota 14,5 16,0 17,5 16,0 17,5 17,5
, 11,72 14,36 14,73 14,00 15,81 17,37
Vysledek 2021 (1,68)  (2,00) (1,90) (2,61) (1,43) (1,32)
Vysledek 2017-2019 11,52 14,88 14,94 14,08 17,14 16,01
(1,98) (2,09) (2,13) (2,10) (2,29) (2,35)

4.4 Obecna kondice a vytrvalost

4.4.1 12minutovy béh

Cooperiv test je standardnim vytrvalostnim testem, proto jej absolvovali povinné bézci na 800 m a
vySe. K nim se vSak pfidala fada dalSich atlet( z jinych sekci. 12minutovka je mimo jiné jednim z test(
v ramci SpS, data tak Ize u vétsiny atlet(l v pfipadé potifeby dohledat i do jejich Zakovské historie.
BéZci a bézkyné (a resp. chodci/kyné) v obou skupinach dosahli v priméru pfes stanovenou
referencni hodnotu, coz je solidni vysledek.
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12minutovy béh - Zeny

i
Wmean = 3082.50

3000- ‘

E: [Eﬁ%n=271833 ﬁm%n=2839ﬂ7
g 2700~ ¥
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[ jﬁmm—=2634.38

=

‘ mean = 2517.92 |

2400- ‘ [Cpean = 2333.46 |
.

2100~ |

bé&hy/chlize prekazky skoky sprinty viceboje vrhy a hody
(n =16) (n=29) (n=12) (n=13) (n=16) (n=13)
. Ly . , . Vrhy a
Béhy Prekazky Skoky Sprinty Viceboje hody
Referencni
hodnota 3000
Vysledek 2021 3082,50 2718,33 2517,92 2634,38 2839,17 2333,46

(143,91)  (220,20) (165,09) (239,03) (118,97) (161,90)

12minutovy béh - muZi

)

3500 -1 .
| Cimoan = 3535.00|

| |
Uinoan = 2994.17 ‘ Hineen = 3057.86 fire = 3066.25)
mean — '

| |

[Gipean = 2914.55

(%]
=
=
=
'

Vzdalenost (m)

2500 -

Winean = 2481.82

2000-

bé&hy/chlize prekazZky skoky sprinty viceboje vrhy a hody
(n=18) (n=86) (n=11) (n=7) (n=4) (n=11)
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B&hy Prekdtky  Skoky Sprinty  Viceboje VY2
hody
Referencni
hodnota 3500
Vysledek 2021 3535,00 2994,17 2914,55 3057,86 3066,25 2481,82

(332,14) (324,43) (311,14) (186,97) (180,95) (242,64)

4.4.2 Beep test

Beep test byl pfipraven jako alternativa ke 12minutovému béhu. Po prvnim roce zavedeni mizeme
konstatovat, Ze test byl vybran dobfe. Pro dosaZeni solidniho vysledku v beep testu je potieba
prokazat nejen dobré kondi¢ni schopnosti, ale také urcitou vali ,vytrvat®, tedy podobné jako u
12minutovky. Pro pfiblizeni, hodnota levelu 10 (coz je posuzovano jako velmi dobry vysledek pro
danou vékovou skupinu) odpovida zatiZzeni v trvani 9,5 minuty.

Z grafl Ize vycist velké rozdily mezi jednotlivci. Test volily zejména skupiny divek a chlapct ve
sprintech a vrzich (viz pocty n), kde rozptyly naznacuji, Ze test by bylo vhodné fesit spiSe individualné
neZ pro skupiny. V kazdém ptipadé, zakladni Uroven kondice je predpokladem pro jakykoliv trénink a
nemélo by dojit k jejimu podcenéni, obzvlasté u mladé sportujici populace. Trenéfi si mohou témito
testy snadno ovérit kondicni stav svych atlet(l i v domacich podminkach.

Beep test - Zeny

125
10.0-
a% Py
E Hmean=8.76
375
e
@
:% —
g Hmean = 6.51
50-
25
b&hy/chize pfekaZky skoky sprinty viceboje vrhy a hody
(n=4) (n=23) (n=17) (n=16) (n=23) (n=17)
. e . . . Vrhy a
Béhy Prekazky Skoky Sprinty Viceboje hody
Referencn 9,07 9,07 9,07 11,1 8,04
hodnota
. 10,05 8,94 6,51
Vysledek 2021 (0.73) 8,73 (0,45) (1.13) 8,55(1,76) 8,76 (1,02) (2.11)
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Beep test - muZi

165.0-
ﬁmean =13.35
KN
125- | (T
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= - & | | & |
'g 10.0- Hmean=10-68 P‘mean='1c"'-7-1
2 Wmean = 8.85
8 i mean
O
T7h
50-
bé&hy/chize piekazky skoky sprinty viceboje vrhy a hody
(n=23) (n=13) (n=19) (n=27) (n=9) (n =20)
. e . . . Vrhy a
Béhy Prekazky Skoky Sprinty Viceboje hody
:s:lfst“:“' 11,03 11,03 11,03 13,07 9,1
, 13,35 11,85 10,68 10,71 10,93 8,85
Visledek 2021 (L24) (116  (1L21) (158  (158)  (L63)

4.5 Gymnasticky zaklad

Ctvefice zakladnich gymnastickych prvk( (stojka, kotoul vpred, kotoul vzad, vymyk) byla zafazena
zejména pro vyzdviZzeni vyznamu obecné sportovni pfipravenosti mladych atletl. Domnivame se, Ze
vyborné zvladnuti danych prvkd by mélo byt soucasti bézné télovychovné zdatnosti (nejen sportujici
populace) a pro danou vékovou kategorii by mél byt podobny test spiSe formalitou. Adekvatni pro
danou kategorii by bylo spiSe zafazeni krat$i gymnastické fady/sestavy.

Vysledky ukazuji, Ze kotoul vpied — zjevné nejjednodussi z prvkd — zvladla vétsina atletli bez
problému. Solidni vysledek byl i u vymyku (vymyk nebyl zafazen na vsech testovacich srazech), ktery
zvladlo 85 % atlet(l. Vysledky kotoulu vzad jsou jiz horsi, vyborné jej zvladla polovina atletd, dalsi
polovina s mensimi ¢i vétSimi nedostatky. Stoj na rukou zvladlo jiZ jen 45 %, s mensimi ¢i vétSimi
problémy 45 %, a vibec nezvladlo 10 %. Vybornych vysledki ze vSech test(l dosahla celkem tfetina
atletq.

Znamka Stojka Kotoul vpred Kotoul vzad Vymyk
1 125| 45% 247 89 % 199| 52% 50| 70%
2 81| 29% 26 9% 114| 30% 11| 15%
3 45| 16 % 6| 2% 69| 18% 1] 1%
4 28| 10% 0| 0% 0| 0% 9| 13%
Celkovy soucet 279 279 382 71
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Vysledky potvrzuji rozpacité nahliZzeni na télesnou zdatnost atlet( z trenérské praxe. Dlouhodobé se
setkdvame s neschopnosti a problémy provést zakladni gymnastické prvky, a to i u atlet( zarfazenych
v talentovych programech nebo v dospélé reprezentaci (dokonce u disciplin jako jsou ty¢, ostép nebo
viceboje, kde ocekdvame jejich zvladnuti jako samoziejmé). Tento zdklad by si déti mély osvojovat
drive, idealné v ramci Skolni télovychovy nebo mladsich kategorii.

4.6 Zavéry korelacnich matic

Nékteré zavéry lze vyvodit také z korelagnich matic pro muze® a Zeny®, ktery jsme vytvofili ze souboru
pohybovych test(l. Korelace mezi jednotlivymi testy fikaji, jak se jednotlivé testy ovliviiuji. Cim vice se
v korelaci blizi vysledek 1/-1, tim silnéjsi vztah mezi sebou jednotlivé testy maji.

Korelaci mezi 20 m PVS a 30 m letmo u muzd bychom ocekavali vyznamnéjsi. Vysledna korelace
0,680 i pohled na detailni data naznacuje, Ze u rfady atletl prevaZuje schopnost akcelerace nad
béhem v maximalni rychlosti. Domnivame se, Ze jednim z dlvodd mUze byt mald mira zatizeni ve
vysokych rychlostech ¢i maximalnim Usili (typicky v ,,pfipravném obdobi“). B€h v maximalni rychlosti
— klicovy prvek fady disciplin — je dovednost jako kazda jind a musi byt pravidelné trénovan.

Vertikalni vyskok je Iépe vypovidajicim testem neZ skok z mista vzhledem k testdim 20 m PVS (mufZi -

0,521 vs. -0,493; Zeny -0,544 vs. -0,498) a 30 m letmo (muzi -0,641 vs. -0,539; Zeny -0,800 vs. -0,521),
ne?Z je skok z mista. Pokud trenéfi maji moznost méfit vertikalni vyskok, mohou jim presnéji zjistovat
stav trénovanosti atletll vzhledem k akceleraci a maximalini rychlosti.

U Zen se objevuje nizky vtah mezi RSl a drop jumpem (0,569, proti muzim 0,802). Poukazuje to na
del3i dobu odrazu proti dobé&/vysce letu. Divodem muze (pomineme-li chybné technické provedeni)
byt nizsi podil svalovych vlaken Il. typu (rychla bild, FOG) a nizsi tuhost Slach. Pro zlepSeni je nutny
pravidelny trénink v adekvatnich rychlostech s dlirazem na vybusnost pfi kontaktu.

U Zen Ize pozorovat velmi nizké a nesignifikantni korelace vysledkd z obou hodd mezi sebou i se
vSemi ostatnimi testy. MUZe to poukazovat na zanedbany silovy trénink, zejména horni poloviny téla,
jehoz disledkem muZe byt vznik rdznych dysbalanci a pretiZeni ve vice trénovanych partiich.

Pozoruhodné jsou také relativné vysoké negativni korelace 12minutového béhu a obou hodl u muzi
(-0,601 a -0,602). To miZe poukazovat na zanedbanou silovou pfipravu, kterou v detailnim zkoumani
objevujeme predevsim u bézc(.

8 https://drive.google.com/file/d/1xFyhgzaznSjWES5JhrY2FGhJ OkyX7r3l/view?usp=sharing
% https://drive.google.com/file/d/18dayj3NjKD9HVENCZArNuecCO7bGPxiD/view?usp=sharing
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5 Studium a motivace

Soucdsti testovaciho srazu byl i obsahly dotaznik, jehoz cilem bylo zkoumat soucasné trendy u
atletické dospivajici mladeze, které mohou mit vliv na jejich budouci vyvoj. Vysledky mohou mit
prakticky dopad a pfesahuji i do obecného nastaveni atletického prostredi.

5.1 Skoly

Dvé tretiny atletd zafazenych v SCM studuji na gymnaziu, z toho 20 % zahrnuji sportovni gymnazia.
Témér polovina atletl tedy musi skloubit svij sportovni program se skolami, které jsou obecné
povaZovany za naroc¢néjsi. Tydenni hodinova dotace se pohybuje mezi 27 a 35 (Skolnimi) hodinami
studia, k niz je tieba pricist domdci pfipravu, nejéastéji uvadénou mezi 1-2 hodinami denné. Casto
opomijeny je i Casové narocny faktor dopravy mezi domovem-skolou-tréninkem. Ten se muze
vyznamné lisit mezi jednotlivci. Zatimco néktefi atleti funguji lokdlné v dochazkové vzdalenosti, jini
stravi cestovanim az 2-3 hodiny denné.

Sportovni gymnazia nabizi trénink v rdmci Skolni vyuky, coZ je vyhodou pro 75 atletll ze zkoumané
skupiny atletd SCM. Téchto 75 atletll tvofi jen pétinu vSech studentl na sportovnich gymnaziich
zafazenych s kmenovym sportem atletika. Sportovnim gymnaziim se nedafilo v neddvné minulosti
zaujmout vice talentovanych atletd.

Rozlozeni Skol mezi atlety SCM

B Gymnazia B Stfedni odborné Skoly M Sportovni gymnazia Zakladni skoly

Obrdzek 7: Skoly a atleti SCM
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Pocet hodin vénovanych pripravé do skoly
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Obrdzek 8: Skolni pfiprava atlet’i SCM

Minimum atlet( uvedlo, Ze by méli problémy s prospéchem. Nicméné obc¢asné omezeni sportovani ze
Skolnich divodu uvadi asi tfetina z nich. Jako nejvétsi zasah se jevi zkousky na stfedni skoly, tedy ve
véku na pomezi starSiho Zactva a dorostu. V mensi mife zavérecné zkousky a maturita (faktem je, ze
respondenti jsou vétsinou ve véku predmaturitnim, vliv maturity bude nepochybné vyznamnéjsi).

Trenéfi by méli zohledriovat skolu jako stresovy faktor a individualné vyhodnotit, do jaké miry mize
Skola (jeji narocnost, ¢asova dotace, tlak na dobré skolni vysledky, doprava mezi domovem-skolou-
tréninkem) ovlivnit celkové nastaveni mladého atleta. Trénink Ize i vhodné upravit a planovat
vzhledem k o¢ekavanym omezenim z divodu rGznych zkousek.

Tabulka 9: Omezeni sportu kvuili skole

Museli jste nékdy omezovat sport kviili Skole? Kdy?
ne 257
ano 112
pred zkouskami na stredni Skolu 68 %
pred zavérecnymi zkouskami ve Skole 15%
pred maturitou 10%
pred zkouskami na osmileté gymnazium 7%

Zajimavy pohled nabizi prehled cizich jazykd, které atleti (podle nich) ovladaji. Znalost ciziho jazyka
(nejCastéji anglictiny, pfipadné v kombinacich s némcinou, rustinou, Spanélstinou a dalSimi) je

vvvvvv
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Kolik cizich jazykl umite?
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Obrdzek 9: Jazykova vybavenost atleti SCM

S jazykovou vybavenosti roste dostupnost informaci (v kombinaci se soucasnou dostupnosti
internetu a socialnich siti). Roste tim do jisté miry i tlak na trenéry, a to ze dvou hlavnich ddvodd.
Prvni je tréninkovy — jakkoliv je pro mladé atlety snadné ziskat informace o tom, jak trénuji dalsi
atleti, hledat r(izna cviceni, tréninkové plany atd., neznamena to, Ze jim rozumi. Trenér by mél byt
schopen vysvétlit, uvést kontext ¢i okomentovat soucasné sportovni trendy. Druhy ddvod je socidlni
— neznalost sou€asnych technologii a platforem (at uz s nimi souhlasime ¢i nikoliv) znamena oddaleni
se generaci mladych atletd, a mdze vést k nepochopeni jejich chovani.

5.2 Télesna vychova ve skole

Casto opakovanym tématem v ramci debat nad vyvojem ¢eského sportu, je stav télesné vychovy ve
Skolach. Z atletd SCM se vétSina télesné vychovy Ucastni. Varovné je ale jejich vhimani télesné
vychovy, kde dvé tretiny atletll nepovaZzuji télesnou vychovu za pfinosnou. Jako zasadni problémy
uvadi jednak slabou motivaci spoluzakd (coz ukazuje obecné zhorsujici se sportovni zdatnost a
pristup ke sportu u mladé populace), ale také absenci zakladnich télovychovnych prvki (atletika,
gymnastika, mi¢ové hry) nebo zpochybnéni odbornosti télocvikare.

Tabulka 10: Uéast a vnimdni télesné vychovy na skoldch atlety SCM

Ma télesna vychova ve

Skole pfinos pro Vasi
Ucastnite se télesné vychovy ve skole? sportovni kondici?

celkem ano | ne nevim

ano 263| 102| 160 1
ne 28 2 24 2
Studuji na sportovnim gymnaziu. (Trénink misto TV) 78 32 26 20
Celkovy soucet 369 136| 210 23
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Obrazek 10: Nedostatky hodin TV z pohledu atleti SCM

Doplrikové sporty mohou byt ukazatelem sportovni gramotnosti dospivajicich atletl. Pfekvapenim je,
Ze vice nei tretina atletd SCM neuvedla Zadny dalsi sport, ktery by ovladali na vysoké Urovni. Otazka

byla zdmérné zvolena jako oteviena s urc¢enim ,vysoké urovné“. Dobry atlet by mél byt v mladém

véku hlavné dobry sportovec. Trenéfi by méli mit pfehled o tom, jaké sporty jejich svéfenci zvladaji a
vhodné je pfipadné vyuzZit jako doplikové faze v tréninku. Pro zajimavost uvadime také prehled
sportl, které atleti uvadéli.

Tabulka 11: Sportovni zdatnost atletti SCM

Ovladate néjaké dalsi sporty na
vysoké urovni?

ne 141
ano 228
LyZovani 39
Cyklistika 38
Volejbal 33
Basketbal 29
Plavani 27
Fotbal 27
Florbal 18
Tenis 17
Gymnastika 17
Sporty amatérsky 16
BéZecké LyZovani 12
Snowboarding 10
Brusleni 9
Ping-pong 8
Hazena 7

Hokej

In-line brusleni

Horolezectvi

Jezdectvi

Badminton

Vybijena

Sachy

Triatlon

Micové hry

Windsurfing

Motocross

Silovy trojboj

Cheerleading

Squash

Beach volejbal

Pozarni sport

Béh

Spolecenské tance

Americky Fotbal

Baseball

Golf

RIRIR|IRIR[IR[R|R|IR|IRIMNIMNIVNW|W|A ||| ||
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MaZoretky

Rychlobrusleni

Jachting

Box

Street workout

Branball

Cyklistiku

Street dance

Tanec

Judo

Sipky

OCR zavody

Balet
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5.3 Pomaturitni studium
Vétsina atletll pfedpoklada pokracovani studia na vysoké skole nebo vyssim odborném vzdélani. Nize

uvadime také prehled preferovaného mista studia. Nej¢astéji se objevuje Praha, méné pak Brno a

Orientacni Béh

Canicross

Parkour

Futsal

Kanoe

Zimni sporty

Kayak

Kolobézka

Krasobrusleni

Lukobiatlon

RRRRIR(R[R[R|R |~

Celkovy soucet

383

dalsi krajska mésta. Lze predpokladat, Zze s rozvojem atletickych sportovist v nékterych univerzitnich

méstech (Plzen, Ostrava) mizZe vzrastat podil atletl blize domacimu regionu. Studium v zahranici
zvazuji asi dvé desitky atlet(.

Prechod atletl na vysoké skoly byva zlomem v atletické kariéfe, ne vidy se dafi navazat na predchozi
trénink. Pfitom se jedna o obdobi nejvétsiho vykonnostniho potencidlu. Aktivnim vytipovanim a

vhodnym nasmérovanim atletl k pomaturitnimu studiu (vybér skoly, v€éasné navazani atletickych

kontaktl v misté studia) mohou trenéfi pomoci k udrzeni solidnich atletd do starsich kategorii.

Tabulka 12: Zakonceni studia

Jak budete zakoncovat
studium SS$?

Chcete po maturité pokracovat ve studiu VS /

VOS

Celkovy vySSi odbornou
soucet vysokou Skolu | Skolu ne
maturitou 346 299 21 26
vyucnim listem 13 13
Tabulka 13: Preferované misto pomaturitniho studia
Kde chcete studovat vysokou $kolu / VOS?
Ceska republika 295 89,9 %
zahranici 33/10,1%
Celkovy soucet 328
V jakém mésté byste chtéli studovat V5/VOS (vice moznosti)
Praha 171143,1%
Nevim 64116,1%
Brno 54113,6 %
Olomouc 26| 6,5%
Ostrava 23| 58%
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Plzen 21| 53%
USA 12| 3,0%
Liberec 7! 1,8%
Hradec Kralové 5| 1,3%
EU 4| 1,0%
Kladno 3] 0,8%
Ceské Budéjovice 2| 05%
Zlin 2| 0,5%
Céslav 1] 03%
Trebi¢ 1| 0,3%
Pardubice 1] 0,3%
Celkovy soucet 397

5.4 Atleticky vék a motivace
Tuto ¢ast zacneme pohledem na zasadni statistiku:

V kolika letech jste zacali s atletikou?
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Obrdzek 11: Atleticky vék atleti SCM (odpovédi 16—19 letych respondentt)

Pozoruhodné vysledky prinasi statistika zacatku ,atletické kariéry”. Celkem 72 % atletd, ktefi jsou
zafazeni v SCM, zacali s atletikou v pfipravkovém véku (do 11 let). Néktefi atleti tak mohou mit v
poslednim roce juniorské kategorie jiz 13 let (!) zkusSenosti z atletického prostredi.

Tento trend bude nepochybné pokracovat i v dalSich letech vzhledem k poc¢tim ¢lenské zakladny

v mladSich kategoriich. Pokud chceme tyto atlety u atletiky udrzet, je nezbytné, aby atletiku i

v dospivajicim véku vnimali jako prostredi, které nabizi nové pftilezitosti a zkuSenosti, rozvoj. Atletika
nesmi omrzet, musi pfirozené motivovat.

Tento dlouhodoby kontext je zasadni pro trenéry a organizatory u pfipravek. Atletika jako celek a jeji
dil¢i slozky (KASy, kluby, trenéfi) by mély zvazit, jakym zplsobem vedou ,trénink” a ,zavody“
v nejmladsich kategoriich. Pokud nechceme, aby mladez koncila s atletikou v dorosteneckém a
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juniorském véku (Ubytky mezi kategoriemi od starsiho Zactva jsou az 50 %!), musime nabizet détem
diametralné odlisné zazitky (trénink, soutéZe, organizaci) nez jaké budou zaZivat v dospélé atletice.

Z logiky vySe uvedeného také vyplyva, kdo atlety SCM jesté jako déti k atletice privedl. Nejcastéji to
byli (a jesté dlouho budou) rodice jako zasadni motivator k Ucasti na atletice. Lze se domnivat, Ze
drive by byla v tomto ohledu vyznamnéjsi role télocvikarl, uciteld a trenérd, ktefi mladym
sportovcim doporudili atletiku jako vhodny sport.

Kdo Vas privedl k atletice?
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Obrdzek 12: Atleticky motivdtor

MuUZeme konstatovat, Ze motivace u skupiny atletll SCM odpovida o¢ekavani a sméruje spravnym
smérem. Drtiva vétsina atletl uvadi jako klicovou vnitfni motivaci — snahu prekonat sam sebe,
zlepsSovat se. Doprovazi ji touha po Uspéchu, reprezentaci Ucasti na olympijskych hrach, tedy urcitd
soutézivost, kterd je jisté Zzadouci. Atlety se silnou vnitfni motivaci je vhodné vyhleddvat a udrzet u
atletiky.
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Jaka je Vase motivace v atletice?
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Obrazek 13: Motivace atleti SCM

O tom, zda a kolik ¢asu by se méli atleti vénovat jinym zajmim nez atletice Ize vést dlouhé diskuze.

Z vychovného hlediska si dovolujeme tvrdit, Ze mit i jiny zajem nezZ atletiku, je vhodné, zejména

s ohledem na celostni rozvoj a udrZeni psychické kondice. PFilisné upfeni na atleticky oval mlze byt u
mladého sportovce kratkozraké a frustrujici, pokud se nepodafi naplnit vlastni o¢ekavani v této
oblasti.

Tabulka 14: Zdjmy atleti SCM

Mate také jiné zajmy nez atletiku?
ano 266
ne 103
Celkovy soucet 369
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6 Zaver

6.1 Obecné zavéry

6.2

Testovani by mélo byt pravidelnou soucdsti tréninku. Testy aplikované v testovani SCM jsou
doporucené jako obecné ukazatele pro dorost a juniory a vétsinu z nich Ize kdekoliv opakovat
velmi snadno.

Trenéfi by méli zvaZovat a pravidelné kontrolovat i dals$i nez pouze pohybové testy a zvazovat
dalsi limitni faktory (pohybové stereotypy, zdravotni stav, externi stresové faktory), které
mohou brzdit rozvoj mladého atleta.

Na zakladé méfitelnych vysledkd by méli trenéfi adekvatné upravit trénink — posilovat i
udrzovat prednosti, a snazit se odstranit nedostatky.

Vyreseni drobnych nebo zdanlivé nepodstatnych problém ¢i limitaci mize mit v dlisledku
velky vliv na posun mladého atleta v jeho sportovnim rozvoji. O tréninku bychom méli
uvazovat holisticky. Kazdy ¢lanek mUze ovlivnit celkovy vykon a vyznamné zaostavani v jedné
Casti je brzdou pro celkovy vykon.

Nejlépe hodnocenou skupinou v ramci celého testovani byli vicebojafi/ky, a to témér ve
vsech Castech testovani: dosahli nejlepsiho priméru ve scoringu, nejlepsiho Z skére

z pohybovych testl a jedny z nejlepsich ukazatell v testovani zdravotni prevence.

Celkové pocty testovani byly vyznamné ovlivnény pandemii covid-19. | presto se testovani
zUcastnila (Ci chtéla zucastnit) vétsina atletd zarazenych do SCM.

Zaveéry ke zdravotni prevenci

Kineziologicky rozbor ukazal, Ze vice neZ polovina atletll ma néjaky posturalni problém.
Ukazuje to na celkovou zdatnost mladé populace, se kterou se musime vyrovnat a adekvatné
na ni reagovat. Tézko totiz ovlivnime populaéni trendy, které jsou zjevnou pfic¢inou
pohybovych nedostatkd (malo pohybu v mladi, klesajici Uroven télovychovy, dliraz na vykon
v mladém véku apod.).

Ortopedicky dotaznik podpofil ndlezy z kineziologického rozboru. Vazné nebo mirné rizikové
problémy se zranénimi mélo na 44 % atletd.

V oblasti nutrice a regenerace doporu€ujeme zejména sledovat bézné a nutri¢né pestré
stravovani ve spojeni s dostatkem spanku. Trénink je vhodné upravit po zvazeni vyvoje
télesné vysky a vahy, kterd se mliZze v nékterych pripadech vyznamné lisit i meziro¢né.
Zvazovat bychom méli vliv externich faktord vzhledem k tréninku — Skola, terminy dleZitych
zkousek, cestovani. Pro udrzeni mladych atlet( je zasadni v€asné s nimi fesit jejich budouci
studijni aspirace. Vhodny vybér vysoké skoly (coZ je cilem vétsiny zkoumané populace) mize
pomoci udrzet u atletiky vykonnostné nadprimérné atlety do dospélosti.

Vyznamnym faktorem soucasné atletiky je prodluzovani atletického véku. Vétsina atletd

v dorostu a juniorech ma s atletikou jiZ letitou zkuSenost. U soucasné populace bychom proto
méli znat jeji atletickou historii (jak, kolik, jak ¢asto, s kym atd. se atletice vénovali doposud).
Pozornost je tfeba vénovat i udrZeni jejich motivace a kladného psychického nastaveni k dalsi
atletické praci. Pro budouci generaci atletl bychom méli zvazit, jakym zplsobem
pristupujeme k tréninku a soutézim déti a vyuzit tento novy trend ,atleticky raného véku“
pro vyvoj az smérem k dospélosti.

6.3 Zavéry z pohybovych testu

Vysledky z pohybovych testl je tfeba pochopitelné hodnotit nejen pro skupinu, ale i
individualné pro kazdého atleta. A proto atleti dostali vysledky z pohybovych test(
bezprostfedné po skonéeni testovaciho srazu. Vysledky skupin/sekci ndm mohou ukazat
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urcité trendy ¢i obecné problémy a limitace dané skupiny. Méfeni z roku 2021 uz navic
mUiZeme v fadé testll porovnavat s predchozim mérenim z let 2017-2019. Vyuzit Ize také
porovndni jednotlivych skupin navzajem.

Jednoznacné nejlepsi skupinou v pohybovych testech byli vicebojafi — dosahli nejlepsiho
praméru v 8 ze 12 testl v divkach a 5 ze 12 test( v chlapcich (trojskok pocitdame jako jeden
test). Ukazuje to na jejich komplexni sportovni zdatnost. A zaroven to poukazuje na slabé
vysledky ostatnich skupin v testech, kde by mély dominovat. Podporuje to také tezi o tom, zZe
vysledky podobnych testli obecnych sportovnich predpokladd by mély mit vliv na vybér a
zarazeni atletd do talentovych programi. Do nékterych skupin jsou zjevné zarazeni atleti,
ktefi budou vzhledem k deficitu zakladnich schopnosti slozité hledat cestu ke zlepSeni
soutézniho vykonu. Neznamena to, Ze bychom je neméli podporovat. Méli bychom jim a
trenérlim stanovit konkrétni oblasti a cile pro zlepseni.

Nejlepsi skupiny podle primérnych vysledka
Zeny muzi

20 m PVS viceboje sprinty
30 m letmo sprinty sprinty
desetiskok viceboje viceboje
trojskok LPL viceboje viceboje
trojskok PLP viceboje viceboje
vertikalni vyskok viceboje skoky
amortizace 20 cm viceboje viceboje
skok daleky z mista viceboje viceboje
RSI prekazky viceboje
autovy hod viceboje vrhy
koule vzad viceboje vrhy
12minutovka béhy béhy
beep test béhy béhy

Kladné hodnotime zavedeni vytrvalostnich test(i. Vhodné doplnuji baterii a ¢ini z ni
komplexni pohled na atleta. Zaroven pro béZce se jedna o test, kde mohou potvrdit své
kvality.

Vysledky naznacuji nerovnomérnou schopnost akcelerace a nasledného béhu v maximalni
rychlosti u fady testovanych atlet(. Domnivdme se, Ze divodem je tradi¢né zdrZenlivy pfistup
k tréninku v maximalni rychlosti ¢&i maximalnim usili, ktery €asto vynechdva trénink maximalni
rychlosti v pfipravném obdobi.

Vysledky ze silové-vybusnych testl nejsou idealni. Malo atletli dosahuje nadprimérnych
hodnot. Silova pfiprava zdstava jednim z nejvétsich limitd nejen mladeznické atletiky. Je
otazkou, zda se jedna o problém vlastniho tréninku nebo o problém populacni (obecné nizsi
vstupni zdatnost). Nicméné vysledky testovani SpS ukazuji, Ze zakovsti atleti dosahuji
srovnatelnych vysledkd jako tomu o dekady drive. Problémem se tedy jevi spise
nedostatecny nebo nevhodny trénink ve starsSich kategoriich.

Pozornost zaslouZzi urcité fakt, Ze silové-vybusné testy ukdzaly vyznamné nedostatky u
vrhacll. To, Ze silovy zaklad je pro vrhy kli¢ovy, nemusime zd(razriovat. O to vice se musime
ptat, proc vrhaci dosahovali v fadé pfipadl podprimérnych hodnot? Obavame se, Ze u této
skupiny hraje roli uz samotny vybér atlet(, kdy trenéfi na vrhacské discipliny posilaji déti,
které ,béhaji pomalu ¢i nerady”. To je velmi kratkozraké reseni z pohledu dlouhodobého
vyvoje vrhi a hodd.
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- Rychlostni vysledky Ize hodnotit spiSe pozitivné, s vyjimkou sprinter(, kde jsou nékteré
podpriimérné vysledky zarazejici. Dobrych vysledk( zde dosahovali v rdmci svych mozZnosti i
béZci a vrhaci.

- ZbéZeckych skupin je zretelné, Ze dominuje jednostranné zatiZeni. Pfitom pfi blizSim pohledu
na individualni vysledky zjistujeme, Ze komplexnéji pfipraveni mladi bézci (ti, ktefi dosahuji
lepsich vysledk( v testovani) jsou zpravidla také lepsi v soutéZnim vysledku. Urcita droven
silové pfipravy, vybusnosti, rychlosti a koordinace je nutnd i pro bézce.

Dékujeme viem, kdo se na testovani podileli — predevsim atletlim a trenérdm. Doufame, Ze vysledky
testovacich srazli Vdm pomohou ke zlepseni.
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